
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021     
 

ANO I – Edição  300                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 18/06/2021, ÀS 10h30m HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 1
 

 

 

 

 

SUMÁRIO:  

• Licitação........................    2 

• Atos de Pessoal..............    3 

• Atos Oficiais..................    4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de Anhumas, 

veiculado exclusivamente na forma 

eletrônica, é uma publicação das entidades da 

Administração Direta e Indireta deste 

Município, sendo referidas entidades 

inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 

publicado. 

 

 

ACERVO  

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Anhumas poderão ser consultadas através da 

internet, por meio do seguinte endereço 

eletrônico: www.anhumas.sp.gov.br, para 

realizar outras consultas sobre as publicações 

acesse:http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas

/diario.php e realize a busca através dos filtros 

de pesquisa 

 

 

ENTIDADES 
  

Prefeitura Municipal de Anhumas – SP 

CNPJ: 44.853.3331/0001-40 

Rua Domingo Ferreira de Medeiros, 496 

Centro  

Fone: 18 3286-1140 
 

 

http://www.anhumas.sp.gov.br/
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php
http://www.anhumas.sp.gov.br/paginas/diario.php


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021     
 

ANO I – Edição  300                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 18/06/2021, ÀS 10h30m HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 2
 

 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 02/2021 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE 

LICITAÇOES DO MUNICÍPIO DE 

ANHUMAS, nos termos da Legislação vigente, 

ADJUDICA à firma: HBC BRASIL 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EPP, o 

objeto do processo licitatório, Tomada de 

Preços nº 02/2021, constante na Contratação 

de empreiteira para execução de serviços de 

Infraestrutura Urbana com Implantação  de 

Pavimentação Asfáltica e Guias e Sarjetas em 

ruas diversas do Município de Anhumas, 

conforme projeto, memorial descritivo, planilha 

orçamentária e cronograma físico financeiro e  

nos termos da proposta apresentada e decisão da 

Comissão de Licitação, cujo valor fora no total 

de  R$ 125.616,69 (cento e vinte e cinco mil, 

seiscentos e dezesseis reais e sessenta e nove 

centavos) 

 

Encaminhe-se o presente procedimento para o 

Sr. Prefeito, para que adote as providencias 

necessárias, especialmente a homologação do 

certame. 

Prefeitura Municipal, 17 de junho de 2021. 

 

 

ROSELI AP. EVANGELISTA DA SILVA   

Presidente 

 

THELMO FARIA DE ALMEIDA 

Membro 

 

PEDRO ROGÉRIO SANTOS UZELOTO 

Membro 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

    

ADAILTON CÉSAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, no uso se suas 

atribuições legais e, após a verificação da 

conformidade do processo licitatório, Tomada 

de Preços nº. 02/2021, e de acordo com a 

legislação vigente e os interesses do Executivo 

Municipal, HOMOLOGA-O em favor da 

empresa HBC BRASIL CONSTRUÇÕES E 

TRANSPORTES EPP, com proposta no valor 

total de R$ 125.616,69 (cento e vinte e cinco 

mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e 

nove centavos) visando à  contratação de 

empreiteira para execução de serviços de 

Infraestrutura Urbana com Implantação  de 

Pavimentação Asfáltica e Guias e Sarjetas em 

ruas diversas do Município de Anhumas, 

conforme projeto, memorial descritivo, planilha 

orçamentária e cronograma físico financeiro, 

para que surta os efeitos desejados. 

Notifique os interessados para as providências 

necessárias à realização das despesas e a 

consecução do objeto, bem como a efetiva 

execução da obra, conforme a necessidade da 

Administração Pública. 

     

Prefeitura Municipal, 17 de junho de 2021. 

 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 03/2021 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

   

A COMISSÃO MUNICIPAL DE 

LICITAÇOES DO MUNICÍPIO DE  

 

ANHUMAS, nos termos da Legislação vigente, 

ADJUDICA à firma: HBC BRASIL 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EPP, o 

objeto do processo licitatório, Tomada de Preços 

nº 03/2021, constante da contratação de empresa 

da construção civil visando a Execução de 

serviços de construção de Muro de Ala para 

desvio de aguas pluviais na ponte sobre o 

Córrego São Pedro – Estrada Vicinal Maria 

Ruiz Martins que liga Município de Anhumas 

ao Município de Pirapozinho, conforme 

Planilha, Projetos e Memorial Descritivo 

elaborados pelo Departamento de Engenharia,  

nos termos da proposta apresentada e decisão da 

Comissão de Licitação, cujo valor fora no total de 

com valor total de R$ 77.566,62 (setenta e sete 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021     
 

ANO I – Edição  300                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 18/06/2021, ÀS 10h30m HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 3
 

mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 

sessenta e dois centavos). 

 

Encaminhe-se o presente procedimento para o Sr. 

Prefeito, para que adote as providencias 

necessárias, especialmente a homologação do 

certame. 

 

Prefeitura Municipal, 17 de junho de 2021. 

 

 

ROSELI AP. EVANGELISTA DA SILVA   

Presidente 

 

THELMO FARIA DE ALMEIDA 

Membro 

 

PEDRO ROGÉRIO SANTOS UZELOTO 

Membro 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

    

ADAILTON CÉSAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, no uso se suas 

atribuições legais e, após a verificação da 

conformidade do processo licitatório, Tomada 

de Preços nº. 03/2021, e de acordo com a 

legislação vigente e os interesses do Executivo 

Municipal, HOMOLOGA-O em favor da 

empresa HBC BRASIL CONSTRUÇÕES E 

TRANSPORTES EPP, com proposta no valor 

total de R$ 77.566,62 (setenta e sete mil, 

quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e 

dois centavos), destinado à contratação de 

empresa da construção civil visando a 

Execução de serviços de construção de Muro 

de Ala para desvio de aguas pluviais na ponte 

sobre o Córrego São Pedro – Estrada Vicinal 

Maria Ruiz Martins que liga Município de 

Anhumas ao Município de Pirapozinho, 

conforme Planilha, Projetos e Memorial 

Descritivo elaborados pelo Departamento de 

Engenharia , para que surta os efeitos 

desejados. 

 

Notifique os interessados para as providências 

necessárias à realização das despesas e a 

consecução do objeto, bem como a efetiva 

execução da obra, conforme a necessidade da 

Administração Pública. 

     

Prefeitura Municipal, 17 de junho de 2021. 

 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Processo nº. 50/2021 -. 

Dispensa nº. 11/2021 -. 

 

RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 

Federal nº. 8.666/93, declarando DISPENSÁVEL 

a licitação, com fulcro no artigo 24, inciso II do 

diploma legal invocado, à proponente MSC 

CONSTRUÇÕES E PINTURAS EIRELI ME, 

pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua 

Augusta Longo Stadella, nº 56, Jardim Prudentino, 

na cidade de Presidente Prudente – SP, inscrita no 

CNPJ sob nº 28.140.544/0001-78 a construção de 

uma cobertura em policarbonato alveolar nas 

dependências da EMEI Professor José Ede Duela, 

conforme Projeto, Memorial Descritivo e 

Cronograma expedidos pelo Departamento de 

Engenharia Municipal, tendo como pagamento o 

montante total R$ 27.900,04 (vinte e sete mil e 

novecentos reais e quatro centavos), incluindo 

todos os encargos tributários e despesas. 

 

Cumpra-se. Formalize-se o contrato e publique-se. 

 

Anhumas, 17 de junho de 2021. 

 

 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 

CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021     
 

ANO I – Edição  300                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 18/06/2021, ÀS 10h30m HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 4
 

para comparecer na Secretaria da Prefeitura 

Municipal de Anhumas, o (s) candidato (s) 

classificado (s) no Concurso Público n°. 

01/2019, para provimento no (s) cargo (s) 

público efetivo, a seguir especificado: 

 

Cargo: Médico 08 horas (40 horas semanais) 

 

Candidato: Classificação 
 

- Thais Fernandes de Araujo  06º lugar 

- Fernanda Cardin Sagato 07º lugar 

- Victoria de Castro Leme 08 º lugar 

- Daniela Furuzawa Ribeiro 09 º lugar 

- Ana Claudia Martins Viel 10 º lugar 

- Jose Carlos Salmazo Junior 11 º lugar 

- Jacqueline Kuwahara Zocante 12 º lugar 

- Samanta Isogai Scatolon 13 º lugar 

- Gisele Orosco Takara de 

Medeiros 

14 º lugar 

- Ana Beatriz dos Santos 

Padovam 

15 º lugar 

- Rodrigo Negrão da Silva 16 º lugar 

- Janaina Salmazo Soares 17 º lugar 

- Amanda Beraldo Bueno Fonseca 18 º lugar 

- Camila Aparecida Polido 19 º lugar 

 

 

O (s) Candidato (s) deverá (ao) comparecer até 

o dia 24 de junho de 2021, impreterivelmente, 

na Secretaria da Prefeitura Municipal de 

Anhumas, à Rua Domingos Ferreira de 

Medeiros, n°. 496, para manifestar seu interesse 

na nomeação, respeitando-se rigorosamente a 

ordem de classificação, acima, para 

preenchimento de 01 (UMA) ÚNICA VAGA, 

providenciar a documentação necessária, fazer 

exame médico e apto (a) a tomar posse após a 

apresentação dos exames médicos. O não 

comparecimento no prazo mencionado neste 

Edital será considerado como desistência do 

candidato. 

Anhumas, 17 de junho de 2021. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO 01/2019 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, 

para comparecer na Secretaria da Prefeitura 

Municipal de Anhumas, o (s) candidato (s) 

classificado (s) no Processo Seletivo n°. 

01/2019, para contratação temporária, para atuar 

no combate a pandemia do Novo Coronavírus, a 

seguir especificado: 

 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 

Candidato: Classificação 

- Viviane Cardoso Pinheiro 11º lugar 

 

O(s) Candidato(s) deverá(ão) comparecer até o 

dia 24 de junho de 2021, impreterivelmente, na 

Secretaria da Prefeitura Municipal de Anhumas, 

à Rua Domingos Ferreira de Medeiros, n°. 496, 

para manifestar seu interesse na admissão, e 

providenciar a documentação necessária, fazer 

exame médico e apto (a) a admissão após a 

apresentação dos exames médicos. O não 

comparecimento no prazo mencionado neste 

Edital será considerado como desistência do 

candidato. 

 

Anhumas, 17 de junho de 2021. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 288/2021 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
 

Criado a partir da Lei Municipal Nº 631/2.019 
 

Sexta-feira, 18 de junho de 2021     
 

ANO I – Edição  300                         Documento assinado digitalmente em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

 

 
//////////////////////////////// DOCUMENTO POSTADO EM 18/06/2021, ÀS 10h30m HORÁRIO DE BRASÍLIA 

 

 

P
Á

G
IN

A
   

 5
 

“Designa servidor em remanejamento, para 

exercer suas atividades de Motorista, junto ao 

SERM, e da outras providencias”. 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito 

Municipal de Anhumas, Estado de São Paulo, 

usando das suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar 

os serviços da administração pública, para 

melhor atendê-los e com maior eficiência; 

RESOLVE: 

Art. 1.º: Designar, o Servidor Municipal, Sr. 

Valdinei dos Santos Bianchini, RG: 

47.307.369-9, Motorista, para exercer suas 

funções no SERM – Serviço de Estradas de 

Rodagem Municipal, onde cumprirá 

regularmente sua jornada de trabalho, 

obedecendo a escala de horário. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Anhumas, 17 de Junho de 2021. 

ADAILTON CESAR MENOSSI  

Prefeito Municipal 

 

MARTA PALMEIRA DA SILVA KAUS 

Secretária Municipal 

 

 

DECRETO N.º 2958/2021 

 

“Dispõe sobre a contratação Temporária de 

Auxiliar de enfermagem, para suprir vaga 

existente em virtude de afastamento de 

servidora gestante, em face da pandemia do 

novo coronavírus – covid 19 sem remuneração 

por interesse particular, e da outras 

providências” 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI, Prefeito do 

Município de Anhumas- SP, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 

14151/2021, de 12 de maio de 2021, que 

assegura o afastamento da trabalhadora gestante 

das atividades presenciais durante a emergência 

de saúde publica do novo coronavirus, e o 

requerimento da servidora contratada 

temporariamente Sra. Debora Jaqueline de 

Jesus. 

 

CONSIDERANDO, então a existência de vaga 

de Auxiliar de enfermagem, devido ao 

afastamento citado; 

CONSIDERANDO que não há no quadro de 

pessoal da administração pública servidor para 

remanejamento, nem mesmo temporariamente; 

CONSIDERANDO as disposições da Lei 

Municipal n.º 5/93 e 396/2010, que permitem a 

contratação temporária de pessoal, por 

excepcional interesse público, e o Processo 

Seletivo n.º 01/2019; 

CONSIDERANDO que o candidato à 

contratação, foi aprovado e classificado no 

Processo Seletivo n° 01/2019, obedecendo 

rigorosamente esta classificação, é Beatriz 

Cardoso Pereira (10º Lugar). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º: Fica autorizada a contratação 

temporária da Auxiliar de Enfermagem, Sra. 

Beatriz Cardoso Pereira, RG 47.048.981-9 e 

PIS PASEP 161.522.467-34, para exercer suas 

funções de Auxiliar de Enfermagem, na Saúde 

Municipal deste Município, a partir de 17 de 

junho de 2021 até 10 de agosto de 2021. 

 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 

Anhumas, 16 de junho de 2021. 

 

 

 

ADAILTON CESAR MENOSSI 

Prefeito Municipal 

 

 


